

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015

Aos 13/02/2015 às 13:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2015.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos .

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 010/2015 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Belô Bombas Eireli EPP, BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP e Embrabombas Comercio e Serviços Ltda - ME .

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
10.842.998/0001-25 Belô Bombas Eireli EPP	
13.576.654/0001-00 BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP	
14.175.085/0001-53 Embrabombas Comercio e Serviços Ltda - ME	Envelope Via Correios DJ 51137090 7 BR
17.300.096/0001-06 Hidropoços Ltda	Envelope Via Correios DJ 08588766 3 BR

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Hidropoços Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Conjunto moto bomba submerso diâmetro 4 polegadas , corpos em ferro fundido, eixo, luva de acopamento, parafusos e porcas em aço inox, rotores estampados em aço inox AISI 304	Ebara - 222-19 - 3,5 cv 220 v Trif.	UN	2	3617,0000	7234,00
Total						7.234,00

Belô Bombas Eireli EPP						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total

1	Conjunto moto bomba submerso diâmetro 4 polegadas , corpos em ferro fundido, eixo, luva de acopamento, parafusos e porcas em aço inox, rotores estampados em aço inox AISI 304	Ebara - BHS222-19	UN	2	3630,0000	7260,00
---	--	-------------------	----	---	-----------	---------

Total **7260,00**

BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Conjunto moto bomba submerso diâmetro 4 polegadas , corpos em ferro fundido, eixo, luva de acopamento, parafusos e porcas em aço inox, rotores estampados em aço inox AISI 304	Ebara	UN	2	3959,0000	7918,00

Total **7918,00**

Embrabombas Comercio e Serviços Ltda - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Conjunto moto bomba submerso diâmetro 4 polegadas , corpos em ferro fundido, eixo, luva de acopamento, parafusos e porcas em aço inox, rotores estampados em aço inox AISI 304	Leão	UN	2	1998,0000	3996,00

Total **3996,00**

Ocorrência¹: O pregoeiro desclassificou o item cotado pela empresa Embrabombas Comercio e Serviços Ltda - ME - CNPJ 14.175.085/0001-53, pois o corpo da bomba é em aço inox e não em ferro fundido e os difusores são em Tecnopolimero Injetado e não em Nylon conforme solicitado no Edital.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Belô Bombas Eireli EPP CNPJ nº 10.842.998/0001-25, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Belô Bombas Eireli EPP
CNPJ/CPF: 10.842.998/0001-25

ENDEREÇO: MARIA PEREZ BALLESTEROS, 110 - TIROL - BELO HORIZONTE - MG - 30664-400

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	43022	Conjunto moto bomba submerso diâmetro 4 polegadas , corpos em ferro fundido, eixo, luva de acoplamento, parafusos e porcas em aço inox, rotores estampados em aço inox AISI 304	Ebara - BHS222-19	UN	2	3615,0000	7230,00
Sub Total						7230,00	
Total Geral						7.230,00	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Belô Bombas Eireli EPP CNPJ nº 10.842.998/0001-25 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 7.230,00 (sete mil duzentos e trinta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 7.230,00 (sete mil duzentos e trinta reais).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recuso. Os envelopes de “Habilitação” das empresas BHS Bombas Hidráulicas e Serviços Ltda - EPP, Embrabombas Comercio e Serviços Ltda - ME e Hidropoços Ltda. serão devolvidos rubricados, lacrados e indevassáveis sendo o da primeira empresa citada devolvido a seu representante credenciado e os demais serão devolvidos via *Correios*. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Rafael Castro Silveira
Membro

Mário Lúcio Medina Leite
Membro